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Abstrakt

Polycyklické aromatické uhlovodíky (PAU) jsou rekalcitrantní organické polutanty ši-

roce rozšířené v životním prostředí. Některé PAU mají karcinogenní účinky a mohou být

i jinak toxické, proto je věnována značná pozornost výzkumu vhodných bioremediačních

technologií. Jednou ze slibných metod použitelných pro bioremediaci pevných materiálů

kontaminovaných PAU je kompostování. V rámci této práce byly studovány změny vy-

braných enzymových aktivit během kompostování půdy kontaminované PAU (součet

koncentrací všech analyzovaných PAU 1065 ± 86 µg·g–1). Stanovované aktivity repre-

zentovaly známé klíčové enzymy transformace PAU nebo katecholu jakožto ústředního

metabolitu mikrobiální degradace PAU. Nejprve byla optimalizována metoda extrakce

enzymů z kompostovaného materiálu. Tento postup byl poté použit k extrakci enzymů

ze vzorků kompostu odebraných v jednotlivých teplotních fázích kompostování. V počá-

teční mesofilní fázi byla detekována pouze aktivita mangan-dependentní peroxidasy, za-

tímco během chladnutí a na počátku maturace byla kromě toho detekována i aktivita

lakasy, tyrosinasy a katechol-2,3-dioxygenasy. Aktivita katechol-1,2-dioxygenasy a lig-

ninperoxidasy nebyla zaznamenána při žádném odběru. Vzhledem ke srovnání s kontrol-

ním kompostem, který neobsahoval kontaminovanou půdu, nebyl pozorován žádný vliv

přítomnosti PAU v kompostu na stanovované enzymové aktivity, přestože jejich degra-

dace zde prokazatelně probíhala. Bylo zjištěno, že během 42 dnů kompostování se cel-

ková koncentrace PAU snížila na 11–15 % počáteční koncentrace v reaktoru.

Klíčová slova: stanovení enzymové aktivity, katechol-2,3-dioxygenasa, ligninolytické

enzymy, kompostování, polycyklické aromatické uhlovodíky
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Abstract

Polycyclic aromatic hydrocarbons (PAHs) are recalcitrant organic pollutants, which oc-

cur widely in the environment. Some of these compounds are carcinogenic and toxic,

many studies therefore focus on suitable remediation technologies. It has been shown that

composting is an efficient treatment for contaminated solid matrices. Changes in several

enzyme activities during co-composting of PAH-contaminated soil were studied in this

thesis. The total initial concentration of analyzed PAHs in the soil was 1065 ± 86 µg·g–1.

The chosen activities represented well-known key enzymes involved in the transfor-

mation of PAHs or catechol as the central metabolite of PAH microbial degradation. At

first, a method for extraction of the selected enzymes from the compost matrix was opti-

mized. This approach was then used for the extraction of the enzymes from compost sam-

ples collected at each phase of composting. The activity of manganese peroxidase, lac-

case, tyrosinase and catechol-2,3-dioxygenase was detected during the cooling and the

maturation phase. The only detected activity during the initial mesophilic phase was that

of manganese peroxidase. The activities of catechol-1,2-dioxygenase and lignin peroxi-

dase were not detected at all. Despite the fact that PAHs were substantially degraded, no

influence of PAHs on the enzyme activities in compost was observed comparing to the

control without contaminated soil. After 42 days of composting, the initial concentration

of total PAHs in the reactor was reduced to 11–15 % of the original amount.

Keywords: enzyme assay, catechol 2,3-dioxygenase, ligninolytic enzymes, composting,

polycyclic aromatic hydrocarbons

[IN CZECH]
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Seznam zkratek a symbolů

1-MET 1-methylnaftalen

2-MET 2-methylnaftalen

ABTS 2,2'-azino-bis(3-ethylbenzothiazolin-6-sulfonová kyselina)

ACL acenaftylen

ANT anthracen

BaA benzo[a]anthracen

BaP benzo[a]pyren

BbF benzo[b]fluoranthen

BghiP benzo[ghi]perylen

BkF benzo[k]fluoranthen

C12O katechol-1,2-dioxygenasa (z angl. catechol 1,2-dioxygnenase)

C23O katechol-2,3-dioxygenasa (z angl. catechol 2,3-dioxygenase)

CHD cyklus-hydroxylující dioxygenasy

CŠD cyklus-štěpící dioxygenasy

DBA dibenzo[a,h]anthracen

DMAB 3-(dimethylamino)benzoová kyselina

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

FLO fluoren

FLT fluoranthen

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

CHR chrysen

IPY indeno[1,2,3-cd]pyren

L-DOPA L-3,4-dihydroxyfenylalanin

LiP ligninperoxidasa

MBTH 3-methyl-2-benzothiazolinon-hydrazon

MIP mangan-independentní peroxidasová aktivita

MnP mangan-dependentní peroxidasa

Mr relativní molekulová hmotnost

OX oxidasová aktivita

PAU polycyklické aromatické uhlovodíky

PHE fenanthren

PLFA fosfolipidové mastné kyseliny (z angl. phospholipid fatty acids)

PLFAskupina fosfolipidové mastné kyseliny charakteristické pro danou skupinu

mikroorganismů

PRenzym pracovní roztok pro stanovení aktivity určitého enzymu

PYR pyren

VA veratrylalkohol
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VAD veratraldehyd

VP versatilní peroxidasa
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1 Úvod

Polycyklické aromatické uhlovodíky (PAU) tvoří skupinu obtížně rozložitelných orga-

nických polutantů. Jedná se o látky hydrofobní povahy, které mají tendenci se sorbovat

na pevné částice a mají bioakumulační potenciál. Byly popsány karcinogenní i jiné to-

xické účinky [1]. Tyto látky mohou mít přirozený původ, avšak hlavním zdrojem PAU

v životním prostředí je antropogenní činnost.

Existují různé bioremediační technologie k odstranění PAU ze znečištěného prostředí.

Jedná se o technologie, které využívají degradačních schopností mikroorganismů. Mikro-

organismy transformují PAU třemi hlavními způsoby. Bakterie jsou schopné pomocí cyk-

lus-hydroxylujících dioxygenas přeměnit PAU na polárnější dihydrodioly a sledem dal-

ších reakcí, z nichž některé jsou katalyzovány cyklus-štěpícími dioxygenasami, postupně

odbourat aromatické cykly v molekule. Ústředním metabolitem těchto drah je katechol,

který je dále metabolizován působením enzymů následných drah. Eukaryotické orga-

nismy přeměňují PAU na polárnější sloučeniny především pomocí systému cytochromu

P450. Tímto způsobem může docházet ke vzniku meziproduktů toxičtějších než původní

látky. Ligninolytické houby mohou PAU transformovat také prostřednictvím převážně

extracelulárních ligninolytických enzymů (lakasy, mangan-dependentní peroxidasy a lig-

ninperoxidasy).

Jednou z efektivních bioremediačních technologií je kompostování [2] [3], [4], při

němž se materiál kontaminovaný PAU smíchá se snadno kompostovatelným substrátem.

Polutanty jsou během procesu kompostování degradovány díky přítomnému mikrobiál-

nímu konsorciu. Existuje řada studií zabývajících se různými parametry kompostování

PAU [5] i přítomnými mikroorganismy [6]. Existuje nicméně poměrně málo informací

o vývoji enzymových aktivit během celého procesu, zejména co se týče bakteriálních en-

zymů.

Cílem předkládané diplomové práce bylo nejprve optimalizovat metodu extrakce vy-

braných enzymů podílejících se na transformaci PAU z kompostové matrice. Následně

byl tento extrakční postup použit při studiu změn v aktivitách některých klíčových en-

zymů (ligninolytické enzymy, katechol-1,2-dioxygenasa, katechol-2,3-dioxygenasa, ty-

rosinasa) v závislosti na teplotním průběhu kompostování půdy kontaminované PAU.

Srovnáním s kontrolním kompostem bez znečištěné půdy byl posouzen vliv přítomnosti

těchto polutantů na zmíněné enzymové aktivity. Úspěšnost degradace byla ověřena sta-

novením koncentrace PAU kapalinovou chromatografií s fluorescenční detekcí. Mikro-

biální konsorcium bylo charakterizováno také pomocí analýzy charakteristických mast-

ných kyselin uvolněných během hydrolýzy membránových fosfolipidů.
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2 Literární přehled

2.1 Polycyklické aromatické uhlovodíky

Do skupiny látek označovaných jako polycyklické aromatické uhlovodíky (PAU) jsou

obvykle řazeny uhlovodíky sestávající ze dvou a více kondenzovaných benzenových ja-

der, které neobsahují v molekule žádné heteroatomy [7]. Fyzikálně-chemické vlastnosti


[…]


Během experimentu byl zaznamenán postupný úbytek koncentrace PAU v reaktorech

PAU1–3 (Obr. 5.16, str. 64). Reziduální koncentrace 42. den v kompostu dosahovala

pouze 11–15 % počáteční koncentrace (tzn. koncentrace 1. den v daném reaktoru) oproti

78 % v půdě umístěné volně v kompostéru. Z uvedeného je zřejmé, že proces komposto-

vání kontaminované půdy se zeleným substrátem byl výrazně účinnější metodou pro od-

straňovaní PAU než pouhé působení zvýšené teploty na půdu v kompostéru.

Výrazný pokles koncentrace PAU byl zaznamenán mezi 7. a 21. dnem experimentu,

kdy byl pozorován také nárůst biomasy aktinobakterií, mezi něž patří někteří významní

degradátoři PAU [19]. Jak uvádějí různí autoři [89], pro degradaci PAU v kompostu je

však pravděpodobně důležité celé mikrobiální společenství. To také dokládá fakt, že ač-

koliv mezi 1. a 7. dnem výrazně poklesla biomasa gramnegativních bakterií, mezi něž

rovněž patří řada organismů schopných rozkládat tyto polutanty [19], koncentrace PAU

byla 7. den oproti počátku experimentu výrazně nižší.

Mezi 7. a 21. dnem navíc byla detekována aktivita C23O, což rovněž může souviset

s výrazným poklesem koncentrace PAU mezi těmito odběry.

K ještě většímu úbytku PAU by mohlo dojít během maturace [3], [5], [94], nicméně

pro potvrzení bude třeba z reaktorů PAU1–3 ještě odebrat další vzorky ke stanovení PAU

po cca 100 dnech maturace, což do této práce nebylo možné zahrnout.

Ve shodě se studiemi Covino a kol. [3], Cajthaml a kol. [2], v nichž byl použit stejný

kompostovací substrát, byla zaznamenána nejnižší relativní reziduální koncentraci

u PAU s nízkou Mr (1–2 % v PAU reaktorech, 77 % v půdě). To bývá obvykle vysvětlo-

váno tím, že hydrofobicita, chemická stabilita a odolnost vůči mikrobiální degradaci se
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zvyšují s rostoucí velikostí molekuly PAU [10]. Tomu odpovídal i pozorovaný nižší re-

lativní úbytek PAU s vysokou Mr (reziduální koncentrace 26–36 % v PAU reaktorech,

70 % v půdě).
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7 Závěr

Polycyklické aromatické uhlovodíky představují důležitou skupinu obtížně rozložitel-

ných organopolutantů. Jednou z perspektivních bioremediačních technologií použitel-

ných pro pevné materiály (např. půdy) kontaminované PAU je kompostování. Během

kompostování jsou PAU transformovány a degradovány enzymy produkovanými širo-

kým konsorciem mikroorganismů. Popsání změn v aktivitě těchto enzymů v závislosti

na teplotním průběhu kompostování může pomoci hlubšímu pochopení celého procesu,

případně také napomoci posouzení úspěšnosti degradace PAU.

V rámci této diplomové práce byla optimalizována metoda pro extrakci vybraných en-

zymů z kompostovaného materiálu. Tento postup byl poté použit v rámci zkoumání změn

v aktivitě ligninolytických enzymů (lakasa, MnP, LiP), dvou CŠD (C12O, C23O) a tyro-

sinasy. Pro posouzení případného vlivu přítomnosti PAU na zmíněné enzymové aktivity

byly srovnávány reaktory, v nichž probíhalo kompostování tzv. zeleného substrátu pro-

loženého kontaminovanou půdou, s reaktory, v nichž byl kompostován pouze substrát.

Bylo ověřeno, že během kompostování docházelo ve všech reaktorech k úbytku PAU

a to z 85–89 %. Kompost byl dále charakterizován analýzou PLFA.

V úvodní mesofilní fázi byla detekována pouze aktivita MnP, v termofilní fázi byla

zaznamenána jak aktivita MnP, tak aktivita tyrosinasy stanovením v přítomnosti askor-

bátu. Ve fázi chladnutí a na počátku maturace byly zaznamenány aktivity lakasy, MnP,

C23O a tyrosinasy. Aktivita LiP ani C12O nebyla během kompostování detekována.

Výsledky zaznamenané v rámci jednoho typu reaktorů (PAU1–3, resp. SUB1–3) si

v pozorovaných změnách enzymových aktivit navzájem odpovídaly, je však třeba zdů-

raznit, že se zejména v případě reaktorů PAU1–3 jednalo o značně nehomogenní matrici.

Právě heterogenita materiálu byla jedním z úskalí, které bylo třeba vyřešit při optimali-

zaci extrakčního postupu.

V rámci práce byly také srovnány dvě metody stanovení tyrosinasy v kompostových

extraktech. Při porovnání dopachromové metody stanovení aktivity tyrosinasy se stano-

vením v přítomnosti askorbátu se ukázalo, že výsledky získané těmito metodami se pod-

statně liší. Dopachromová metoda pravděpodobně pro měření v extraktech kompostu

není dostatečně citlivá. Naproti tomu stanovení aktivity tyrosinasy v přítomnosti askor-

bátu není zřejmě dostatečně specifické vzhledem ke komplexnosti kompostových ex-

traktů. Pro další studium tyrosinasové aktivity v kompostu by tudíž bylo vhodné vybrat

a případně optimalizovat stanovení založené na jiném principu.

Nebyl zaznamenán žádný vliv PAU na enzymovou aktivitu. Pro další posouzení vlivu

těchto organopolutantů na zkoumané enzymové aktivity by pravděpodobně bylo ne-

zbytné pokusit se určit vliv přítomnosti PAU na expresi příslušných genů prostřednictvím

izolace mRNA. Vzhledem k heterogenitě kompostovaného materiálu by však pravděpo-

dobně bylo třeba provést další optimalizaci metod.
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