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Obr. 4.1, str. 40: Chybějící popisky obou os a název osy y v grafu teplotního programu

0.–42. den kompostování.

Oprava:

Obr. 4.1 Teplotní program 0.–42. den kompostování. Barevné tečky označují časy odběrů (den 1, 7, 21, 42).

Kap. 4.4.4, str. 48: Kalibrační přímka byla sestrojena z dat získaných měřením absorbance

roztoku hovězího sérového albuminu v deionizované vodě při 595 nm v rozsahu koncentrací 0,

1, 2, 4, 6, 8 a 10 µgml–1.

Oprava: Kalibrační přímka byla sestrojena z dat získaných měřením absorbance roztoku

hovězího sérového albuminu v deionizované vodě při 595 nm v rozsahu koncentrací 0, 10, 20,

40, 60, 80 a 100 µgml–1.

Kap. 4.4.2 a 4.4.3 (str. 42–47), kap. 5.1 a 5.2 (str. 53–59), kap. 6 (str. 65–73), kap. 7 (str. 74):

Všechny výskyty pojmu „enzymová aktivita“ [Uml–1], resp. „specifická enzymová aktivita“

[Umg–1], se nahrazují pojmem „korigovaná enzymová aktivita“ [µmolcmmin–1ml–1], resp.

„korigovaná specifická enzymová aktivita“ [µmolcmmin–1mg–1]. Tyto veličiny jsou závislé

na tloušťce absorpční vrstvy [cm], tzn. výšce hladiny v jamce mikrotitrační destičky, jak

vyplývá z použitých výpočtů (vzorce 4.1, 4.2, 4.3, 4.6).